

平成 17 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 3 月 2 5 日



上場会社名 クミアイ化学工業株式会社

上場取引所 東京

コード番号 4996

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 望月 信彦

問合せ先責任者 役職名 経営管理部長 氏名 中尾 徹

T E L (03)3822 - 5036

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 10 月期 第 1 四半期の業績概況 (平成 16 年 11 月 1 日 ~ 平成 17 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額表示: 百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 10 月期第 1 四半期	8,039	0.9	62	31.2	173	36.9	83	53.5
16 年 10 月期第 1 四半期	8,114		47		127		54	
(参考) 16 年 10 月期	40,547		554		756		425	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円	円
17 年 10 月期第 1 四半期	1.03	
16 年 10 月期第 1 四半期	0.67	
(参考) 16 年 10 月期	5.24	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当グループの中心となる化学品事業は、農薬の販売が主体を占めております。この農薬の販売は季節的要因が大きく、第 1 四半期の売上高は、他の四半期に比較して相対的に低水準に推移する特徴があります。

当第 1 四半期における我が国経済は、生産面などに弱めの動きが見られるものの、基調としては回復を続けております。

当グループを取巻く事業環境はここ数年の傾向と変わらず、厳しい状況が続いております。このような状況のもと、当グループは、化学品事業におきましては、水稻用除草剤、殺虫殺菌混合箱処理剤、種子消毒剤などを中心に農薬の販売活動に注力してまいりました。その他の事業におきましては特記すべき事項はありません。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 80 億 3 千 9 百万円で、前年同期比 7 千 4 百万円(0.9%)の減となりましたが、損益面では販管費の削減により、営業利益は 6 千 2 百万円で、前年同期比 1 千 5 百万円(31.2%)の増、経常利益は 1 億 7 千 3 百万円で、前年同期比 4 千 7 百万円(36.9%)の増、四半期純利益は 8 千 3 百万円で、前年同期比 2 千 9 百万円(53.5%)の増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円
17 年 10 月期第 1 四半期	53,924	37,118	68.8	457.89
16 年 10 月期第 1 四半期	55,049	36,246	65.8	447.02
(参考) 16 年 10 月期	51,312	37,149	72.4	458.20

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年10月期第1四半期	3,929	89	167	8,806
16年10月期第1四半期				
(参考) 16年10月期	1,978	490	344	12,991

(注)当該四半期より連結キャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

〔 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第1四半期末の総資産は539億2千4百万円で、前連結会計年度末に比べ26億1千3百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金並びにたな卸資産が増加したことによるものです。

負債は152億3千7百万円で、前連結会計年度末に比べ26億2千2百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

株主資本は371億1千8百万円で、前連結会計年度末に比べ3千2百万円の減少となりました。この結果、株主資本比率は68.8%、1株当たり株主資本は457円89銭となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、39億2千9百万円の減少となりました。これは、仕入債務の増加35億1千4百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加26億5千9百万円及びたな卸資産の増加38億9千7百万円等の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、8千9百万円の減少となりました。これは、有形固定資産の取得による支出1億7千8百万円等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億6千7百万円の減少となりました。これは、配当金の支払2億4千5百万円等によるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ41億8千5百万円減少し、88億6百万円となりました。

3. 平成17年10月期の連結業績予想（平成16年11月1日～平成17年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	26,300	1,750	950
通期	40,100	500	220

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円71銭 予想営業利益(通期) 260百万円

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

平成17年10月期の連結業績は、平成16年12月22日に発表した通りの進捗を予想しており、中間期、通期とも業績予想に修正はありません。

* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

要約連結財務諸表

(1)要約連結貸借対照表

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	平成17年1月31日現在		平成16年1月31日現在		金額	比率	平成16年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流 動 資 産	30,781	57.1	33,066	60.1	2,284	6.9	28,477	55.5
現金及び預金	8,806		10,026		1,220		12,991	
受取手形及び売掛金	9,096		10,241		1,145		6,437	
有 価 証 券	1,079		1,079		0		1,079	
た な 卸 資 産	10,902		10,898		4		7,005	
そ の 他	899		822		77		965	
固 定 資 産	23,143	42.9	21,984	39.9	1,159	5.3	22,835	44.5
1有形固定資産	11,536	21.4	11,603	21.1	67	0.6	11,504	22.4
建物及び構築物	3,839		3,972		134		3,842	
機械装置及び運搬具	901		1,030		130		931	
土 地	6,374		6,313		60		6,375	
そ の 他	423		287		136		356	
2無形固定資産	173	0.3	209	0.4	35	17.0	192	0.4
3投資その他の資産	11,434	21.2	10,172	18.5	1,262	12.4	11,139	21.7
投資有価証券	9,740		8,551		1,189		9,437	
そ の 他	1,694		1,621		73		1,701	
資 産 合 計	53,924	100.0	55,049	100.0	1,125	2.0	51,312	100.0
[負債の部]								
流 動 負 債	11,257	20.9	13,587	24.7	2,329	17.1	8,687	16.9
支払手形及び買掛金	10,019		12,371		2,352		6,505	
短 期 借 入 金	25		29		4		6	
賞 与 引 当 金	185		202		16		522	
そ の 他	1,028		986		43		1,655	
固 定 負 債	3,979	7.4	3,776	6.9	204	5.4	3,927	7.7
退職給付引当金	2,570		2,745		175		2,594	
役員退職慰労引当金	328		427		99		413	
そ の 他	1,082		604		478		920	
負 債 合 計	15,237	28.3	17,363	31.5	2,126	12.2	12,614	24.6
[少数株主持分]								
少 数 株 主 持 分	1,570	2.9	1,441	2.6	129	9.0	1,548	3.0
[資本の部]								
資 本 金	4,534	8.4	4,534	8.2		0.0	4,534	8.8
資 本 剰 余 金	4,833	9.0	4,832	8.8	1	0.0	4,832	9.4
利 益 剰 余 金	27,026	50.1	26,867	48.8	159	0.6	27,187	53.0
その他有価証券評価差額金	2,084	3.9	1,333	2.4	751	56.3	1,933	3.8
為替換算調整勘定	263	0.5	231	0.4	32	14.1	245	0.5
自 己 株 式	1,096	2.0	1,089	2.0	7	0.6	1,092	2.1
資 本 合 計	37,118	68.8	36,246	65.8	871	2.4	37,149	72.4
負債、少数株主持分及び資本合計	53,924	100.0	55,049	100.0	1,125	2.0	51,312	100.0

(2)要約連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成16年11月 1日 至平成17年 1月31日		自平成15年11月 1日 至平成16年 1月31日		金額	比率	自平成15年11月 1日 至平成16年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比			金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	8,039	100.0	8,114	100.0	74	0.9	40,547	100.0
売 上 原 価	6,011	74.8	6,008	74.0	3	0.0	30,549	75.3
売 上 総 利 益	2,029	25.2	2,106	26.0	77	3.7	9,998	24.7
販売費及び一般管理費	1,967	24.5	2,058	25.4	92	4.5	9,444	23.3
営 業 利 益	62	0.8	47	0.6	15	31.2	554	1.4
営 業 外 収 益	150	1.9	127	1.6	24	18.5	441	1.1
受取利息及び配当金	53		34		19		120	
持分法による投資利益	58		53		6		162	
その他の営業外収益	39		40		1		160	
営 業 外 費 用	39	0.5	48	0.6	8	17.8	240	0.6
支 払 利 息	0		0		0		1	
売 上 割 引	8		10		2		52	
その他の営業外費用	31		37		6		186	
経 常 利 益	173	2.2	127	1.6	47	36.9	756	1.9
特 別 利 益	3	0.0	5	0.1	3	48.0	153	0.4
投資有価証券売却益							148	
貸倒引当金戻入益	3		5		3		5	
特 別 損 失	5	0.1	9	0.1	5		101	0.2
固定資産処分損	4		8		4		29	
投資有価証券評価損							71	
その他の特別損失	1		1		1		2	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	171	2.1	122	1.5	49	40.0	809	2.0
法 人 税 等	56	0.7	47	0.6	9	18.1	305	0.8
少数株主利益	32	0.4	21	0.3	11	54.7	78	0.2
四半期(当期)純利益	83	1.0	54	0.7	29	53.5	425	1.0

(3)要約連結剰余金計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度	当四半期	前四半期	前連結会計年度
		自平成16年11月 1日 至平成17年 1月31日	自平成15年11月 1日 至平成16年 1月31日	自平成15年11月 1日 至平成16年10月31日
		金額	金額	金額
	[資本剰余金の部]			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		4,832	4,832	4,832
資 本 剰 余 金 増 加 高				
自 己 株 式 処 分 差 益		0		1
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		4,833	4,832	4,832
	[利益剰余金の部]			
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		27,187	27,057	27,057
利 益 剰 余 金 増 加 高				
四 半 期 (当 期) 純 利 益		83	54	425
利 益 剰 余 金 減 少 高				
持 分 法 適 用 除 外 に 伴 う 減 少 高				50
配 当 金		244	244	244
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		27,026	26,867	27,187

(4)要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度	
	当四半期 自平成16年11月 1日 至平成17年 1月31日	前連結会計年度 自平成15年11月 1日 至平成16年10月30日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期（当期）純利益	171	809
減 価 償 却 費	166	714
賞 与 引 当 金 の 減 少 額	336	31
退 職 給 付 引 当 金 の 減 少 額	25	174
役員退職慰労引当金の減少額	85	5
持分法による投資利益	58	162
売上債権の増減額	2,659	1,754
たな卸資産の増加額	3,897	214
仕入債務の増減額	3,514	28
その他の	667	400
小 計	3,876	2,263
法人税等の支払額	106	448
その他の	53	163
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,929	1,978
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	178	536
投資有価証券の売却による収入	88	99
その他の	2	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	89	490
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配 当 金 の 支 払 額	245	244
少数株主への配当金の支払額	8	6
その他の	87	94
財務活動によるキャッシュ・フロー	167	344
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	5
現金及び現金同等物の増減額	4,185	1,139
現金及び現金同等物の期首残高	12,991	11,852
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	8,806	12,991